uod mirabile fane aruficrum eft intelle-
us humani, ut modo vna idea res in-
numeras velut nudas compledi, modo
diftintis ideis quamlibet fuis proprierati-
bus veftitam exprimere ac confiderandam
fibi
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fibi proponere valear, id quod ad fcien.
tias rite traftandas percipiendasve fum.
e neceffarium eft.  Ex hoc ortz [unt
quinque ille famofle ide@ univer/ales, quas
Porphyrius in libro llagoge difto, &
Chryfzorio Romano Adolclcenti inferipto
copiofe illufiravit: nempe genus, diffe-
ventiay [peciesy propriwm & accidens;
ubi fele infinuant qualtiones controver-
fx de diffeventia [pecificay & individuali,
Pretermiflis  aliis adhuc  proprietatibug
entis ad illins cauflas grados fic, non

eas , quas fingulares, cfficientes & flu- |

xas Phyfica, fed quas Metaphyfica re-
bus omnibus communes & primis natu-
re legibus conformes contemplatur. No-
ta eft divifio in quatwor cauffarum gene-
ra, materialem, formalem, efficientem &
Finalem. Nihil enim eft in rebus. creatis,
quod non ex materia & forma vel re

ipfa vel per intelleGtum componitur: ni. .

hil quod non ad certum finem deftina-

tur: nihil quod non habeat aliud, a quo

tanquam a caufla [ua efficiente profici-
fcatur, Potiflimum hoc in loco difceprari
foler, num cauflis, quas vocant fecundis
vere infit virtus agendi efficiendique res
alias. Negarunt veteres Philofophi non
pauci, Deum circa res fe inferiores folli-

cicum efle, fed fato, fortunz, cafui ac

natu-
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naturz curfui omnia relinquere: contra
Cartelius' creatis rebus omnem movendi
agendique vim abitulit , prerogativam
hane atque virtutem foli deferens crea-
totij fed perperam. ad quid enim, tan-
tus organorum adparatus, {i nihil agunt,
i fe non movent, (i non fentiunt, fi
non aliguid (imile fibi procreant? & quod
diferimen inter res vita praditas & illius
expertes; (i omnia foli Deo agenda re-
linquuntur? praterquam quod turpe (em-
pet vifum fueric Philolopha, ad machs
nam confugere, prafersim ubi alia caufla
in promm eft.

§. it.

Anima Rationalis:

XXXl
b ente cum fuis affetionibus & pro:
prietatibus confiderato  Metaphyfica
ad mentis human® naturam & originem
ac dotes detegendas defleéti;  Eit au-
tem mens humada, feu quod eadem res
elt; anima rationalis nobiliffima quzdam
divinitatis imago, ac velut ejusdem par-
ticula, & (piritus omnis materi® Contas

gii expers:

Tpneus off ollisvigor; & cale/fs orige:
Bisvtors: Dopesr Lin VI L ais

162 Cap. VI

ait Poeta (¢ ). Naturam illius & indo:
lem optime produnt quatuor dotes, qui
bus infignitur, feilicet fpiritualitas, I
bertas , indivifibilitas ac immortalitas,
Graviter fane allucinatus eft Tertullia
nus, qui cam fubtile corpus huic craffio.